ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Palácio Padre Miguelinho

REQUERIMENTO Nº1818/2014

EMENTA: Solicita à SME instalação de
letreiros de identificação em escolas
municipais.

A vereadora professora ELEIKA, que tem assento nesta casa Legislativa pelo partido
PSDC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo mandato, vem,
respeitosamente, requerer que, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja enviado
ofício à Exma. Srª. Secretária Municipal de Educação, Justina Iva de Araújo Silva,
solicitando a instalação de letreiros de identificação nas escolas públicas municipais:

Ivonete Maciel, Maria Cristina O. Tavares e Iapissara Aguiar de Souza.

JUSTIFICATIVA

Recentemente nosso mandato desenvolveu um trabalho de pesquisa nas escolas
públicas municipais de Natal objetivando conhecer melhor a realidade destas instituições
de ensino. Através da aplicação de um questionário, foi possível visualizar problemas os
quais serão transformados em ações propositivas, visando otimizar a qualidade da
educação pública municipal.
Nesse contexto, solicitamos a instalação de letreiros de identificação nas seguintes
escolas:
1) Escola Municipal Ivonete Maciel: Constatou-se que a identificação inexiste porque a
placa com o nome da Escola caiu.
2) Escola Municipal Maria Cristina O. Tavares: Observou-se que na frente da Escola
não consta sua identificação.
3) Escola Municipal Iapissara Aguiar de Souza: Não existe letreiro de identificação da
Escola.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 10 de outubro de 2014.

Professora Eleika Bezerra Guerreiro
Vereadora | PSDC

APROVADO NO EXPEDIENTE: 15 / 10 /2014

DESPACHO

_____________________________________
_____________________________________

Natal/RN _____/________/_________

________________________________________
PRESIDENTE